
 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA FINANCEIRA DE: 
 

REATA CITRUS AGRO INDUSTRIA LTDA 
CNPJ: 24.575.380/0001-50  O presente laudo de Viabilidade Econômica pauta-se em informações fornecidas pela Gestão Administrativa da empresa em questão. A análise da Viabilidade teve por caráter a anuência da empresa sob a presunção de exatidão das informações financeiras e contábeis obtidas, sendo que tais números não foram auditados por essa Consultoria, eximindo-se da responsabilidade de precisão. Sendo assim, o presente estudo tem caráter de parecer baseado nos números apresentados com o intuito de auxiliar a justiça no que tange ao processo de viabilidade econômica da recuperação judicial, sendo que, deve ser analisado os presentes números como um todo não sendo orientado a interpretação parcial. 

1 - DOCUMENTOS Para elaboração da presente análise, foram utilizadas as seguintes informações: -  Balanço Patrimonial de janeiro a junho de 2021; - Demonstrativo de Resultado de Exercício de janeiro a junho de 2021; - Fluxo de Caixa com proposta de pagamento dos credores; - Lista atualizada de credores da recuperação judicial; 
2 - SITUAÇÃO FINANCEIRA Exercitando sua atividade produtiva de modo, contínuo, organizado e com espeque nos elementos de empresa, desde 04/04/2016, operando, dentre outras atividades, na industrialização de sucos e comércio de bebidas daí decorrentes, acabaram sendo abarcados pela crise econômica que acometeu o setor citrícola, isso porque, senão bastasse a queda de produtividade de seu principal fornecedor, acabaram sendo frustrados quanto ao fornecimento de quantia vultosa de frutas que haviam sido contratualizadas, na safra 2019/2020, com Gold Citrus Comércio Atacadista de Frutas Ltda. Também admitindo em seu quadro social sócio que posteriormente se mostrou nocivo – Global Business e Gerenciamento EIRELI – haja vista não ter realizados os aportes necessários, e que seriam imprescindíveis para a viabilização da retomada de alguns investimentos, Reata, ficando praticamente desprovida de recursos, teve sua situação de caixa agravada pela frustração de algumas negociações entabuladas junto a DESENVOLVE SP (principal credor, inclusive detentor de garantia real sobre o prédio que serve de estabelecimento da empresa), sem contar com a retirada de bens essenciais seus, quais sejam, 3 (três) Máquinas Extratoras de Suco de Frutas Cítricas, 5 (cinco) Máquinas Filtro Despolpadeira Universal e 3 (três) Tubos retardadores, os quais, apesar da discussão travada em ação movida pela ora Requerente (autos nº 1054757-20.2020.8.26.0100, em trâmite perante a 45ª Vara Cível do Foro Central Cível de São Paulo), acabaram sendo retirados por JOHN BEAN TECHOLOGIAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

fls. 2019



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

INDUSTRIAIS LTDA em decorrência do mandado de reintegração de posse decorrente dos autos nº 1001127-25.2020.8.26.0431, ora em curso perante o Juízo da 45ª Vara Cível do Foro Central Cível de São Paulo. Em suma, o colapso empresarial pode ser resumido com base nessa sequência: i) Reata Citrus foi concebida como meio de dominar toda a cadeia produtiva, processando os citros gerados pela Fazenda Reata; ii) com a crise do setor citrícola e a acentuada queda de produtividade a primeira Requerente viu-se na contingência de comprar frutas no mercado spot, pagando em função disso elevado custo, importando destacar a frustração de entrega do volume total contratado com Gold Citrus Comércio Atacadista de Frutas Ltda, para a safra 2019/2020; desprovida de frutos a Reata Citrus praticamente foi obrigada a encerrar sua atividade, porquanto, sem matéria prima não existia nada para industrializar e, sem bens no ativo circulante seu caixa ia minguando; iii) diante desse fatídico estado, e não conseguindo honrar o pagamento de seus credores, principalmente DESENVOLVE SP, Reata Citrus teve que vender parte da participação social de seus sócios o que, após algumas propostas, acabou ocorrendo com Global Business e Gerenciamento; iv) adquirindo 50% (cinquenta por cento) das quotas do capital social, na qualidade de meeira Global teria que pagar, segundo cronograma estabelecido em comum acordo entre as partes, o equivalente a R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais), recurso esse suficiente para organizar o caixa da empresa para que ela voltasse a produzir; v) do valor efetivamente devido Global aportou apenas cerca de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), frustrando o restante; vi) contando com a injeção de R$ 22,5 milhões Reata Citrus retomou 100% de sua operação, mas, diante da ausência de aportes por Global viu-se aquela novamente frustrada. Resultado, sem aportes, sem insumos e sem condições de reestabelecer caixa para honrar seus stakeholders Reata Citrus, esgotadas as tratativas amigáveis com Global, deparando-se com a nocividade dessa, acabou por a excluir de seus quadros. Todavia, apesar da exclusão as consequências foram catastróficas, pois, de abril de 2020 para cá Reata Citrus está se mantendo diante de seu grande potencial. Contudo, nesse meio de tempo JOHN BEAN TECHOLOGIAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA retirou bens essenciais do estabelecimento de Reata Citrus o que consolidou a impossibilidade de processar frutas. Apesar dos pesares, a viabilidade da empresa é alta e existem diversos investidores objetivando aportar recursos nesse nicho de mercado que só tendo a crescer e, diante das reestruturações que estão sendo emplacadas pela primeira Requerente – principalmente diante de sua transformação em sociedade anônima de capital fechado – tudo indica que a recuperação judicial é o meio adequado para se garantir a continuidade das atividades de Reata Citrus – referência em seu ramo de atuação – com a consequente preservação da função social que ela exerce. Nessa toada, mesmo sendo uma empresa bastante consolidada no mercado, com grande potencial de crescimento, principalmente no ambiente internacional, apesar de serem nacionalmente reconhecidos por sua atuação, os Requerentes, atuando no setor de citrus, ficaram inseridos na crise que draga a categoria econômica desde meados de 2012, o que foi agravado pelos eventos acima narrados.  

fls. 2020



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

Dessarte, os Requerentes imaginavam que diante dos prognósticos do mercado estariam protegidos da crise em que o Brasil mergulhava. Realizando algumas projeções, e firmes nas análises disponibilizadas pelos órgãos oficiais, a exemplo da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, os Requerentes entendiam que a laranja, após um longo período de baixas, doenças e recessão, não seria afetada pelas externalidades vivenciadas no mercado nacional. Ocorre que para a infeliz surpresa dos Requerentes e de inúmeros analistas econômicos, especialmente os do Governo Federal, as variações climáticas, o surgimento da covid-19 e os efeitos adversos da retração dos preços da pandemia global acabaram por afetar não apenas o suco, como também a laranja de mesa. Afetando, igualmente, o Estado de São Paulo, segundo estimativas divulgadas pela FUNDECITRUS, a safra de laranja do cinturão citrícola de São Paulo e Triângulo/Sudoeste de Minas Gerais, principal região produtora para a indústria exportadora de suco do país, deve cair 25,87% na temporada de 2020/21 . Resultando num leve ajuste negativo de 0,36% ante a projeção divulgada em maio., tal como consta de matéria disponibilizada no sítio eletrônico, em função das doenças e da ausência de chuvas as projeções realizadas acabaram por serem frustradas, tudo isso sem deslembrar das externalidades negativas acima citadas. Sem perspectivas de melhoras num horizonte próximo, e contando com passivo contingente, a recuperanda teve comprometida a sua capacidade de pagamento, estando impossibilitados de realizarem, ao menos por ora, a liquidação imediata das obrigações assumidas junto aos seus credores sem o comprometimento da fonte produtiva de emprego e renda, motivo pelo qual se faz extremamente necessário o deferimento do processamento do presente pedido de recuperação judicial. Resultando, dessa crise, perdas de produção e dificuldades de recebimento, sem a equalização das dívidas a curto e médio prazo os Requerentes não conseguirão se soerguer completamente da pior crise vivenciada pelo país desde a safra 2012, nem recuperarem o capital de investido. Assim, enquadrando-se como sociedade empresária e empresário, os recuperandos, atuando a mais de 2 (dois) anos no mesmo setor, contam com os benefícios legais instituídos pela Lei nº 11.101, de 2005 para sobreviverem, pois, caso contrário, terão fulminada a sua atividade produtiva, importando na extinção de mais de uma centena de empregos diretos, sem contar nos indiretos, que são gerados pelos Requerentes em Boraceia e região. Retratando as dificuldades enfrentadas pelo setor, e sendo tais agravadas pelos prejuízos que os Requerentes vêm acumulando a crise que os assola não foi por eles gerada, mas sim, decorreu de motivos alheios as suas vontades. Nessa toada, não pretendendo se valerem do Judiciário para avalizarem um “calote”, os Requerentes apenas querem demonstrar as suas reais circunstâncias, a fim de que possam ultrapassar o cenário de crise que vem dragando a economia nacional – fato público e notório, correntemente divulgado pela imprensa brasileira - tudo isso sem perder a fonte produtiva, que anos levaram para conquistar. Neste cenário, contando com ativos realizáveis de longo prazo, bem como contando com novo plano de negócios capaz de potencializar sua periclitante capacidade produtiva, vê-se que os Requerentes, apesar dos percalços financeiros, são economicamente viáveis, tendo plenas condições de se reerguerem, a exemplo de outros empresas do setor que vivenciam o mesmo 

fls. 2021



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

momento. Com o processo recuperacional, os Requerentes pretendem continuar em operação e renegociar as suas dívidas, de modo a cumprir as obrigações a serem previstas em seu Plano de Recuperação Judicial. Em linhas gerais, este é o relato, resumido e específico, dos fatos que levaram os Requerentes a uma situação de crise econômico-financeira que lhes compeliu a impetrar este Pedido de Recuperação Judicial. 
3 - BALANÇO PATRIMONIAL E DRE (Conf. Lei 11.941/2009)  Abaixo, replico o balancete acumulado até 31/06/2021 com a transposição dos dados recebidos através do atual Contador. 

      

fls. 2022



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

4 – PLANO DE RECUPERAÇÃO  Para reverter o quadro, a empresa entrou com pedido de recuperação judicial a fim de reverter a situação financeira o que acarretou na contratação da Verath Consultoria 
Empresarial, especializada em reestruturação, com isso foi projetado novo modelo dos negócios a fim de melhorar o resultado da empresa podendo assim honrar com seus fornecedores, em especial, os que figuram no quadro de credores da recuperanda. 

 

 

 

5 – PROJEÇÃO DE FATURAMENTO Abaixo projeção de faturamento para o ano de 2021: 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meses 2021
JANEIRO R$ 0,00

FEVEREIRO R$ 88.161,04
MARÇO R$ 37.688,90
ABRIL R$ 165.005,50
MAIO R$ 178.726,56

JUNHO R$ 154.183,68
JULHO R$ 97.106,90

AGOSTO R$ 1.590.000,00
SETEMBRO R$ 1.650.000,00
OUTUBRO R$ 1.730.000,00

NOVEMBRO R$ 1.680.000,00
DEZEMBRO R$ 1.800.000,00

TOTAL R$ 9.170.872,58

fls. 2023



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

 

 

 

6 – FLUXO DE CAIXA FUTURO Abaixo, demonstração do fluxo de caixa futuro: 

 

Saldos levantandos com base na projeção para 2021
(em Reais)

FOCF -  P ROJ 2.021          2 .022            2 .023            2 .024            2 .025            2 .026            2 .027            2 .02 8            2 .029            2 .030            2 .031            2 .032            2 .033            2 .034            2 .035               
Operações

1 Receita Líquida de vendas 19.428.486   100,00 % 18.589.517  29.454.334    44.181.501    4 4.402.408    44.135.994    44.18 0.1 30    44.312.670    44.622.859    44.355.122    44.532.542    44.398.945    44.665.338    44 .5 76.008    44.932.616    45.022.481       
2 Receita operacional com venda de produtos 20.449.059       105,25% 19.620.158      33.490.618        50.235.927        50.487.106        50.184.184        50.234.368        50.385.071        50.737.766        50.433.340        50.635.073        50.483.168        50.786.067        50.684.495        51.089.971        51.192.151            
3 Outras receitas operacionais -                    0,00% -                   -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                         
4 ( - ) Devoluções e abatimentos (223.596)           -1,15% (225.802)          (385.432)            (578.148)            (511.012)            (507.946)            (508.454)            (509.979)            (513.549)            (510.468)            (512.510)            (510.972)            (514.038)            (513.010)            (517.114)            (518.148)                
5 ( - ) Impostos incidentes sobre vendas (796.977)           -4,10% (804.839)          (3.650.852)         (5.476.278)         (5.503.659)         (1.810.505)         (1.812.315)         (1.817.752)         (1.830.476)         (1.819.494)         (1.826.772)         (1.821.291)         (1.832.219)         (1.828.555)         (1.843.183)         (1.846.869)             

6 Custo dos produtos vendidos  (12.902.926)  -66,41% (12.810.633) (21.572.947)   (29.925.961)   (3 0.0 75.591)   (29.895.138)   (29.925 .0 33)   (30.014.808)   (30.224.91 1)   (30.043.562)   (30.163.736)   (30.073.245)   (30.253.684)   (3 0.1 93.177)   (30.434.723)   (30.495.592)      
7 Custo com materiais diretos (9.850.762)        -50,70% (9.750.484)       (15.742.932)       (23.614.399)       (23.732.471)       (23.590.076)       (23.613.666)       (23.684.507)       (23.850.298)       (23.707.197)       (23.802.025)       (23.730.619)       (23.873.003)       (23.825.257)       (24.015.859)       (24.063.891)           
8 Custo com mão-de-obra direta (604.386)           -3,11% (1.328.839)       (2.657.679)         (2.657.679)         (2.670.967)         (2.654.941)         (2.657.596)         (2.665.569)         (2.684.228)         (2.668.123)         (2.678.795)         (2.670.759)         (2.686.783)         (2.681.410)         (2.702.861)         (2.708.267)             
9 Custos indiretos de produção (2.447.778)        -12,60% (1.731.310)       (3.172.336)         (3.653.884)         (3.672.154)         (3.650.121)         (3.653.771)         (3.664.732)         (3.690.385)         (3.668.243)         (3.682.916)         (3.671.867)         (3.693.898)         (3.686.511)         (3.716.003)         (3.723.435)             

Lucro Bruto 6.525.560     33,59 % 5.778.884    7 .881.387     14.255.539    1 4.326.817    14.240.856    14.25 5.0 97    14.297.862    14.397.947    14.311.560    14.368.806    14.325.700    14.411.654    14 .3 82.830    14.497.893    14.526.889       

Receitas (despes as) operacionais
10 Despesas com vendas (3.727.684)        -19,19% (344.636)          (1.006.255)         (1.509.383)         (1.516.930)         (1.507.828)         (1.509.336)         (1.513.864)         (1.524.461)         (1.515.314)         (1.521.375)         (1.516.811)         (1.525.912)         (1.522.860)         (1.535.043)         (1.538.113)             
11 Despesas com pessoal (825.484)           -4,25% (247.500)          (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)            (495.000)                
12 Despesas tributárias (35.888)             -0,18% (36.242)            (61.864)              (92.795)              (93.259)              (92.700)              (92.793)              (93.071)              (93.722)              (93.160)              (93.533)              (93.252)              (93.812)              (93.624)              (94.373)              (94.562)                  
13 Despesas gerais administrativas (295.708)           -1,52% (298.625)          (509.739)            (764.608)            (768.431)            (763.820)            (764.584)            (766.878)            (772.246)            (767.613)            (770.683)            (768.371)            (772.981)            (771.435)            (777.607)            (779.162)                
14 Outras receitas (despesas) operacionais -                    0,00% -                   -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                         
15 Receitas financeiras 337.019            1,73% 340.344           580.950             871.426             875.783             870.528             871.399             874.013             880.131             874.850             878.349             875.714             880.969             879.207             886.240             888.013                 

Tota l da s receita s (despesas ) opera cionais (4.547.745)    (586.659)      (1.491.907)    (1.990.361)    (1.997.837)    (1.988.820)    (1.990 .3 14)    (1.994.800)    (2.005.299 )    (1.996.237)    (2.002.242)    (1.997.720)    (2.006.736)    (2.003.713)    (2.015.783)    (2.018.824)        

16 EBIT DA 1.977.815     5 .192.225    6 .389.480     12.265.179    1 2.328.980    12.252.036    12.26 4.7 83    12.303.062    12.392.649    12.315.323    12.366.564    12.327.980    12.404.917    12 .3 79.118    12.482.110    12.508.065       

17 Depreciação e exaustão do período (1.388.176)        -7,15% (1.401.871)       (2.392.924)         (3.589.386)         (3.607.333)         (3.153.542)         (3.156.696)         (3.166.166)         (3.188.329)         (3.169.199)         (3.181.876)         (3.172.330)         (3.191.364)         (3.184.981)         (3.210.461)         (3.216.882)             

18 EBIT 589.638        3 .790.353    3 .996.556     8 .675.793     8 .721.647     9 .098.494     9 .10 8.0 87     9 .136.897     9 .204.320     9 .146.124     9 .184.689     9 .155.650     9 .213.553     9 .1 94.136     9 .271.649     9 .291.183         

19 Imposto de Renda gerado pelos ativos (200.477)           -1,03% (1.288.720)       (1.358.829)         (2.949.770)         (2.965.360)         (3.093.488)         (3.096.750)         (3.106.545)         (3.129.469)         (3.109.682)         (3.122.794)         (3.112.921)         (3.132.608)         (459.967)            (463.647)            (464.574)                

20 NOPAT 389.161        2 .501.633    2 .637.727     5 .726.024     5 .756.287     6 .005.006     6 .01 1.3 38     6 .030.352     6 .074.851     6 .036.442     6 .061.894     6 .042.729     6 .080.945     8 .7 34.169     8 .808.002     8 .826.608         

21 ( + ) Depreciação e exaustão do período 1.388.176         7,15% 1.401.871        2.392.924          3.589.386          3.607.333          3.153.542          3.156.696          3.166.166          3.188.329          3.169.199          3.181.876          3.172.330          3.191.364          3.184.981          3.210.461          3.216.882              

22 Despesas financeiras (388.231)           -3,00% (588.605)          (1.004.719)         (1.004.719)         (1.009.742)         (1.003.684)         (1.004.687)         (1.007.701)         (1.014.755)         (1.008.667)         (1.012.701)         (1.009.663)         (1.015.721)         (1.013.690)         (1.021.799)         (1.023.843)             
23 (+) Benefício fiscal IRPJ e CSLL  - Aliq. Nominal 131.998            0,68% 200.126           341.604             341.604             343.312             341.252             341.594             342.618             345.017             342.947             344.318             343.286             345.345             344.655             347.412             348.107                 

24 CASH FLOW - Fluxo de caixa 1.777.338     3 .515.025    4 .367.537     8 .652.295     8 .697.190     8 .496.117     8 .50 4.9 40     8 .531.435     8 .593.441     8 .539.921     8 .575.387     8 .548.681     8 .601.933     11 .2 50.115    11.344.076    11.367.754       

25 ( - ) CAPEX -                    0,00% -                   -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                         
26 ( - ) Investimento em giro -                    -                   -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                         
27 ( - ) R.J. - Credores Classe I -                    -0,1% -                   -                     (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            (390.177)            -                     -                     -                         
28 ( - ) R.J. - Credores Classe II -                    -                   -                     (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         (1.052.180)         -                     -                     -                         
29 ( - ) R.J. - Credores Classe III -                    -                   -                     (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            (783.513)            -                     -                     -                         
30 ( - ) R.J. - Credores Classe IV -                    -                   -                     (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              (15.613)              -                     -                     -                         
31 ( - ) Créditos Tributários -                    (83.336)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)            (166.673)                

32 FREE OPERAT ION CASH FLOW - FOCF 1.777.338     3.431.689    4 .200.864     6 .244.139     6.289.034     6.087.961     6 .09 6.7 84     6.123.279     6 .185.286     6.131.765     6 .167.231     6.140.525     6.193.777     11 .0 83.442    11.177.403    11.201.081       

33 Valor residual -                    -                   -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     15.292.858            

34 FLUXO DE CAIXA DESCONTADO 3.431.689    3 .810.307     5 .393.922     5 .174.004     4 .770.077     4 .54 9.5 14     4 .351.700     4 .186.445     3 .952.590     3 .786.145     3 .590.238     3 .448.927     5 .8 77.786     5 .645.348     267.624.797     

fls. 2024



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

7 – LISTA ATUALIZADA DE CREDORES

 

Classe Credores C.N.P.J Valor
I TIAGO AUGUSTO PERASSOLI DE OLIVEIRA 351.964.478-90 33.300,00R$    
I PAULO HENRIQUE DA SILVA LINS 357.566.518-45 27.000,00R$    
I LEONILDO GOMES DO AMORIN 097.006.044-03 17.720,55R$    
I RODINALDO ROEL 364.600.498-31 13.241,05R$    
I LUCIANA MARIA PASSARELLI 337.397.978-19 12.600,00R$    
I WILLIAN DIAS DE ANDRADE 425.329.398-00 11.989,70R$    
I WALLISON BARBOSA DE OLIVEIRA 498.333.638-90 11.909,80R$    
I FABIO APARECIDO ALTAFIN 286.755.128-56 11.900,00R$    
I LEANDRO RICARDO GIRALDI 332.673.348-88 11.580,50R$    
I JOSIANE POLLONIO DA SILVA 392.644.438-00 10.322,20R$    
I DANIEL LUIS LOPES 351.710.978-95 10.000,00R$    
I EDINALDO GEREMIAS DE OLIVEIRA 413.262.218-50 9.932,90R$      
I MARCOS BARBOSA DA CRUZ 278.155.028-06 9.536,84R$      
I ALEXANDRE RICARDO FERRARI 272.064.778-01 9.035,31R$      
I ALEX APARECIDO GARCIA 436.166.788-89 8.763,15R$      
I BHEATRIZ MASSON DE SOUZA 351.556.028-90 8.218,10R$      
I LUIZ CARLOS DOS SANTOS 321.023.168-07 8.145,70R$      
I VIVIANE APARECIDA SAN JULIANO LOPES 292.699.668-36 8.000,00R$      
I RONAN CUNHA 229.280.538-32 7.940,90R$      
I RICARDO CAMPOS PAULINO 435.991.068-19 7.914,25R$      
I ADEMIR SANTIAGO MORAES 325.089.398-62 7.507,51R$      
I ADILSON DE OLIVEIRA 380.541.938-40 6.666,55R$      
I ALEX PREISLER 376.422.988-89 6.494,45R$      
I LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA 118.947.949-40 5.748,50R$      
I EDMILSON ALVES DE AZEVEDO 376.725.308-95 5.277,55R$      
I TAIRO MURILO BARBOSA 365.287.348-36 5.191,99R$      
I PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 268.190.868-06 4.737,99R$      
I OCIMAR DOS SANTOS MARTINS 173.224.948-22 4.672,26R$      
I NEWTON MARTINS JUNIOR 301.552.268-00 4.400,89R$      
I MOACYR ARANHA JUNIOR 138.811.958-74 4.339,66R$      
I DAVID ALVES DE AGUIAR 080.260.078-67 3.880,75R$      
I BRENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 531.769.828-60 3.642,10R$      
I LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 417.389.798-73 3.586,50R$      
I JHONATA DA COSTA NOGUEIRA 447.858.478-83 3.403,65R$      
I BEATRIZ LEANDRO 499.097.518-95 3.354,88R$      
I WELLINGTON RODRIGO DE PAULA SAMPAIO 412.136.588-70 3.339,50R$      
I ADILSON FORTUNATO DE SOUZA 148.487.618-08 3.299,08R$      
I HEITOR CALLEGARI BERTHOLO 304.491.518-08 2.671,62R$      
I ICARO TADEU BARBOSA 425.574.208-16 2.619,40R$      
I RICARDO GONCALVES COUTO JUNIOR 427.519.068-85 2.530,55R$      
I LILIANE SILVA DE JESUS 055.647.815-03 1.240,25R$      
I ANTONIO MARCOS DA SILVA 135.304.428-95 1.033,00R$      
I ROBERTO CARLOS DE NEGRI 089.730.388-18 977,25R$          
I FABIO FRONJA 307.864.808-74 640,15R$          
I JOCELI RODRIGUES 305.040.488-48 404,23R$          

340.711,21R$ 

ANEXO I – CREDORES TRABALHISTAS (CLASSE I)

fls. 2025



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

Classe Credores C.N.P.J Valor
II DESENVOLVE SP - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SAO PAULO S. 10.663.610/0001-29 11.916.602,53R$  

11.916.602,53R$ 

ANEXO II – CREDORES COM GARANTIA REAL (CLASSE II)

fls. 2026



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

 

Classe Credores C.N.P.J Valor
III BANCO DO BRASIL S.A 00.000.000/0198-87 3.959.912,73R$    
III GUILHERME AMARAL FACCHINI 226.724.878-63 3.397.200,00R$    
III JOSE GERALDO GALLO FERREIRA 07.991.496/0001-51 1.466.042,51R$    
III BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 90.400.888/0001-42 1.081.365,69R$    
III AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ-MO 05.942.509/0001-77 1.080.000,00R$    
III ITAHITI COMERCIO DE FRUTAS LTDA 30.184.957/0001-04 974.498,98R$       
III BANCO SAFRA SA 58.160.789/0001-28 911.822,32R$       
III ITAU UNIBANCO S.A. 60.701.190/0447-30 825.536,20R$       
III ALEXANDRE DE MORAES DOS SANTOS 190.321.688-51 683.313,30R$       
III QUALLYCRED FOMENTO MERCANTIL LTDA 10.145.682/0001-84 668.900,00R$       
III FS TATUI SECURITIZADORA S.A. 24.744.042/0001-03 408.688,00R$       
III JOHN BEAN TECHNOLOGIES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS L 09.688.218/0001-55 364.598,03R$       
III FARO MS FINANCAS E FOMENTO MERCANTIL LTDA 31.288.162/0001-09 268.914,74R$       
III CITROTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 03.727.941/0001-10 248.000,00R$       
III COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 33.050.196/0001-88 229.812,67R$       
III E&F EXPORTADORA E IMPORTADORA DE FRUTAS EIRELI 22.215.306/0001-06 224.495,10R$       
III EXPONENCIAL ENERGIA LTDA 26.914.969/0001-61 207.232,91R$       
III LOG ENERGIA COMERCIALIZADORA LTDA 15.042.149/0001-00 167.994,00R$       
III GOLD CITRUS COMERCIO ATACADISTA DE FRUTAS LTDA 24.965.164/0001-11 122.859,43R$       
III GEAR SOLUCOES, SERVICOS, COMERCIO, IMPOR. E EXPOR. DE CENTRIFUGA 37.435.035/0001-63 120.000,00R$       
III J.E CITRUS EIRELI LTDA 27.548.016/0001-90 105.832,08R$       
III M & F ASSESSORIA CONTABIL EMPRESARIAL LTDA 60.003.183/0001-20 104.500,00R$       
III LARISSA C. DA SILVA F. GUIMARAES COMERCIO DE FRUTAS 35.403.482/0001-05 98.606,36R$          
III GALLO FERREIRA COMERCIO DE FRUTAS LTDA 13.765.889/0001-40 94.172,04R$          
III SAMPIETRO ENGENHARIA E CONSTRUCAO - COMERCIO E SERVICOS LTDA 07.123.360/0001-20 94.139,47R$          
III CONTABIL BANDEIRANTES LTDA 62.298.187/0001-09 80.241,75R$          
III ANAISIA DA NATIVIDADE DE MORAES DOS SANTOS 245.459.228-21 77.292,24R$          
III ESTEVAO  POLI 07.949.046/0002-81 70.000,00R$          
III TSSC TAMBORES DO BRASIL LTDA 02.465.486/0001-69 58.887,95R$          
III ANDRE GALLO FERREIRA 290.547.498-06 46.708,66R$          
III THINSOL QUIMICA IND E COM LTDA  FILIAL I 96.554.928/0002-78 45.799,96R$          
III CARLOS ALBERTO LOSSOLLI SCHERRER 10.611.519/0001-60 43.791,47R$          
III HELIBOMBAS - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA. 01.679.707/0001-39 43.050,00R$          
III A. BATISTELA CITRUS 10.156.603/0001-30 40.000,00R$          
III JULIANO NOGUEIRA CARVALHO 280.948.648-42 36.347,43R$          
III D.T.A. CAETANO - TREINAMENTO E CONSULTORIA PROFISSIONAL E GE 14.851.178/0001-50 29.578,75R$          
III RODOLFO GIATTI JULIANO NICOLIELO 368.930.388-52 26.000,00R$          
III ROBERTO JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS E OUTRA 15.023.141/0001-05 24.607,60R$          
III LOCALFRIO S/A ARMAZ GERAIS FRIGORIFICOS 58.317.751/0002-05 24.188,20R$          
III ANTONIO CARLOS BRANDAO 019.853.778-61 23.852,86R$          
III DIMAS CAVA JUNIOR 23.894.455/0001-01 21.989,27R$          
III ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL CENTENÁRIO LTDA. 51.467.173/0001-55 20.314,00R$          
III DOMOLIMP INDUSTRIA E COMERCIO DE  SANEANTES E DETERGENTES EI 18.370.323/0001-32 19.342,00R$          
III APARECIDA DO ROSARIO SOLCIA 15.318.820/0001-01 19.214,89R$          
III RAFAEL GIATTI JULIANO NICOLIELO 400.150.028-02 19.000,00R$          
III GMID INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTESEIRELI 03.510.460/0001-58 18.750,00R$          
III DIRCEU ANTONIO MASSUCATO 015.326.818-28 18.656,70R$          
III KALK INDCOM DE HIDROXIDO DE CALCIO EIRELI 22.328.689/0001-10 17.800,00R$          
III MARCELO VILANI 300.280.088-04 16.800,00R$          
III O.B. LOCACAO E COMERCIO DE EMPILHADEIRAS LTDA 11.763.704/0001-32 16.600,00R$          
III ROGERIA APARECIDA CARDOSO 71.841.456/0001-22 16.166,37R$          
III CHEMICAL BRASILEIRA MODERNA LTDA 01.026.917/0001-28 15.609,00R$          
III F F REFRIGERACAO LTDA 17.586.530/0001-66 15.218,40R$          
III TRANS UNO TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 54.186.796/0001-48 14.400,00R$          
III DRUMPACK EMBALAGENS INDUSTRIAIS EIRELI 07.571.294/0001-50 13.275,00R$          
III CAMARA DE COMERCIALIZACAO DE ENERGIA ELETRICA - CCEE 03.034.433/0001-56 12.412,99R$          
III TRANSPORTES RODOVIÁRIOS IRMÃOS RODRIGUES LTDA 05.034.218/0001-80 12.360,00R$          
III EDSON SCARDOELI E OUTRA 08.461.482/0001-99 11.581,74R$          
III BARICITRUS COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 60.043.544/0001-62 11.210,42R$          
III FRANKLIN AUGUSTO DE MOURA CAMPOS NETO 09.111.237/0001-14 11.059,61R$          
III TRANSPORTADORA CORTÊS LTDA 58.197.120/0001-00 10.758,07R$          
III MIRO CITRUS COMERCIO DE FRUTAS, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRE 32.109.916/0001-70 10.755,29R$          
III MUNDIAL QUIMICA DO BRASIL LTDA 52.117.801/0001-35 10.389,90R$          
III NORIVAL FERMINO CARLOS 08.171.052/0001-32 10.199,51R$          
III DADALTO - CALDEIRARIA E MECANICA LTDA 67.236.950/0001-90 10.077,50R$          
III TOLEDO DO BRASIL INDUSTRIA DE BALANCAS LTDA 59.704.510/0012-45 9.890,88R$            
III ROWASA COM DE ROLS E FIXADORES LTDA 02.574.809/0001-52 9.302,00R$            
III BRASIL TERMINAL PORTUARIO S.A. 04.887.625/0001-78 9.240,92R$            
III JOSE RICARDO MEGNA FERRAZ 131.075.458-64 9.056,50R$            
III REIS & REIS COMERCIO DE MADEIRAS LTDA 18.955.632/0001-74 7.800,00R$            
III FAXON QUIMICA LTDA 94.837.598/0003-83 7.124,38R$            
III PRESSAO E VAPOR COMERCIO DE CALDEIRAS E EQUIPAMENTOS PARA IN 05.852.990/0001-00 6.893,77R$            
III BAMBOZZI REFORMA DE MAQUINAS LTDA 03.869.017/0001-78 6.711,15R$            
III EB IND E COM DE CAL LTDA 81.717.134/0001-20 6.550,75R$            
III JATOCAT - TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO LTDA 62.963.780/0001-22 6.193,51R$            
III ANTONIO GASPARELO 07.988.713/0002-35 6.085,53R$            
III WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA 35.820.448/0095-16 5.985,00R$            
III METALACRE INDCOM LACRES LTDA 52.924.099/0001-11 5.504,00R$            
III BANCO BRADESCO S.A 60.746.948/0023-28 5.284,42R$            
III ADEMIR NEVES 786.505.268-53 5.000,00R$            
III HELIO LIRA 08.566.991/0001-86 4.997,53R$            
III QUEIROZ & QUEIROZ LTDA 44.687.531/0001-70 4.527,41R$            
III SUPERMERCADO LENHARO LTDA 56.761.570/0001-59 3.826,96R$            
III ADUANA GLOBAL SERVICE LOGISTICA EIRELI 17.403.675/0001-84 3.558,77R$            
III VINICIUS FERRARI MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 44.688.059/0001-90 3.316,88R$            
III JOSE LUIS PAVAO 088.109.468-47 3.000,00R$            
III JLA BRASIL LABORATORIO DE ANALISES DE ALIMENTOS S.A. 07.440.269/0001-38 2.914,04R$            
III LOLA REPRESENTACOES LTDA 19.501.760/0001-00 2.838,68R$            
III SANTOS BRASIL PARTICIPACOES S.A. 02.762.121/0009-53 2.817,83R$            
III CODIGO BRASIL  TECNOLOGIA EM ETIQUETAS 04.727.341/0001-14 2.803,36R$            
III CARSTEN FACTORING EIRELI 29.689.839/0001-60 2.724,62R$            
III MATRYX IND E COM DE INSUMOS PARA TRAT DE AGUAS LTDA 05.658.506/0002-97 2.680,00R$            
III BERTHOLL IND DE HIDRAULICOS EIRELI 32.012.839/0001-36 2.658,00R$            
III DNV GL BUSINESS ASSURANCE AVALIACOES E CERTIFICACOES BRASIL 00.603.542/0002-30 2.588,40R$            
III ALTEC CALDEIRARIA E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA 10.442.016/0001-08 2.456,00R$            
III OSVALDO PERES TRINDADE 2.422,50R$            
III DANIELLY THIM AGUDO CAETANO 340.829.638-39 2.395,00R$            
III PREVENT MEDICINA DO TRABALHO 01.261.818/0001-20 2.361,90R$            
III JOAO PAULO BOZZA 286.142.518-07 1.976,50R$            
III FLAVOR TEC-AROMAS DE FRUTAS LTDA 00.997.636/0001-50 1.890,19R$            
III DM AUTOMACAO LTDA 27.221.195/0001-56 1.740,80R$            
III MG COMERCIO, ATAC. IMPOR. E EXPOR. DE ROUPAS E ACESS. LTDA 19.686.760/0001-22 1.651,40R$            
III DLS COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI 29.526.227/0001-57 1.605,00R$            
III ROSSI - INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA 49.859.200/0001-93 1.570,00R$            
III COMERCIAL PREGON DE MATERIAL ELETRICO LTDA. 44.495.554/0001-82 1.509,39R$            
III AUTO POSTO 3D LTDA 11.193.433/0001-27 1.502,67R$            
III CB AFONSO SERVIOS ADMINISTRATIVOS EIRELI 30.170.362/0001-91 1.500,00R$            
III PRIMAR-NET INSTALACOES ELETRICAS E INFORMATICA LTDA 05.293.104/0002-36 1.345,00R$            
III FERNANDA MACHADO BORGES 077.685.268-05 1.320,00R$            
III CONAUT CONTROLES AUTOMATICOS LTDA 60.659.166/0001-46 1.313,92R$            
III FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA DO AGRONEGOCIO 50.276.237/0001-78 1.249,00R$            
III TELEFONICA BRASIL S.A 02.558.157/0001-62 1.113,38R$            
III TERMOPROL ZANOTTI DO BRASIL LTDA. 88.165.931/0001-90 994,24R$               
III PROINT REPRESENTACOES E COMERCIO LTDA 45.260.411/0001-54 950,00R$               
III CHIACHIO & CIA. MANUTENCOES INDUSTRIAIS LTDA 15.123.796/0001-47 867,00R$               
III LUIS ANTONIO MILANI  CIA LTDA 04.776.625/0001-09 838,51R$               
III GABRIEL HENRIQUE BERGAMIN MENOR 275.006.868-11 700,00R$               
III CENTRO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DE SAO PAULO 62.226.170/0001-46 680,00R$               
III AMERICAN ROLAMENTOS E MANCAIS LTDA 13.434.803/0001-04 610,00R$               
III ANALYSER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 55.482.475/0001-53 544,00R$               
III INFOENG INFORMATICA E AUTOMACAO LTDA 01.649.192/0002-05 526,33R$               
III LAVACAR E BORRACHARIA BORACEIA 23.276.434/0001-14 505,00R$               
III CGMP CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA - SEM PARAR 04.088.208/0001-65 451,47R$               
III SUPERMERCADO PEGORIN LTDA 01.906.360/0001-10 265,94R$               
III RODONAVES TRANSPORTES E ENCOMENDAS LTDA 44.914.992/0001-38 170,00R$               
III EUGENIO BRAZ ARROTEIA & CIA LTDA 49.858.806/0001-04 103,55R$               
III ALFA TRANSPORTES EIRELI 82.110.818/0009-89 51,02R$                  

19.143.779,09R$ 

ANEXO III – CREDORES QUIROGRÁFARIOS (CLASSE III)

fls. 2027



 
 

Rua Funchal, nº411 | Vila Olímpia | São Paulo| CEP: 04.551-060 
Tel: +55 (11) 2373-4838 
www.verath.com.br 

 

8 – CONCLUSÃO Tendo em vista a análise dos números ora apresentados, entendo que a viabilidade da recuperando é possível desde que compridos todos os trabalhos de reestruturação propostos no Demonstrativo de Fluxo de Caixa Projetado.  Atenciosamente,   
Danilo Pirani e Souza Administrador  – CRA/SP 134610 
 São Paulo/SP, 17 de agosto de 2021. 

Classe Credores C.N.P.J Valor
IV WITZLER ENERGIA LTDA ME 11.936.539/0001-73 48.120,52R$          
IV K FLORENCE COMERCIO DE FRUTAS ME 31.875.788/0001-03 39.399,54R$          
IV HERRERA & BURJATO RESTAURANTE LTDA - ME 08.981.212/0001-09 31.831,60R$          
IV VALERIA MIYAGUSKO TABA YAMAGUTI 07648466805 22.274.355/0001-01 20.827,37R$          
IV MARCO AURELIO INVALDI NEVES 30836576845 36.949.184/0001-88 15.694,60R$          
IV AST SEGURANCA DO TRABALHO E COMERCIO LTDA ME 12.027.798/0001-44 13.499,98R$          
IV TECSUPORT RADIOCOM E TELECOM LTDA - EPP 05.634.716/0001-64 13.390,00R$          
IV DOMTEC - DESENVOLVIMENTO SOFTWARES LTDA - ME 11.918.344/0001-09 9.900,00R$            
IV LUIZ ROBERTO DE SOUZA 30989979822 33.833.800/0001-42 9.680,00R$            
IV LUIZ CARLOS ALVES FERREIRA DOS SANTOS  ME 05.744.508/0001-18 9.000,00R$            
IV ISRAEL PAULINO ME 12.762.482/0001-04 7.097,50R$            
IV ANDRE MARTINS COELHO 26646272875 35.620.536/0001-94 6.000,00R$            
IV BAURU GEOSSINTETICOS E INSTALAOES LTDA EPP 10.205.118/0001-00 5.852,26R$            
IV PAULO ROBERTO MORAES RICARDO 00388647035 - ME 23.403.498/0001-39 5.700,00R$            
IV AUTO POSTO CARA E CASSIOLA LTDA EPP 06.210.842/0001-54 5.451,02R$            
IV ENEAS ANTONIO DAVID 76396738872 36.945.995/0001-00 4.500,00R$            
IV KELLER EMPRESA DE SANEAMENTO E ECOLOGIA - EIRELI - EPP 05.971.397/0001-82 4.308,32R$            
IV AJAMP COMERCIO DE FERRAGENS LTDA ME 19.858.931/0001-53 4.169,41R$            
IV ODACIR D DE OLIVEIRA EPP 67.270.140/0001-50 3.436,23R$            
IV MANZUTTI & CUNHA LTDA - ME 14.675.287/0001-64 2.854,00R$            
IV WS SELOS MECANICOS E BOMBAS EIRELI - ME 23.572.468/0001-56 2.615,75R$            
IV ALVES & COSTA COM DE PALETES E EMB DE MADEIRA LTDA  ME 24.816.777/0001-97 2.424,00R$            
IV VCM THEODORO EPP 05.244.792/0001-63 2.327,40R$            
IV EXTERMINSETO COMERCIO E SERVICOS LTDA  EPP 00.784.826/0001-99 1.710,00R$            
IV CASA DAS IMPRESSORAS BARIRI LTDA. - ME 09.417.513/0001-77 1.397,00R$            
IV FABIO RICARDO JUSTULIN 30934110840 18.082.870/0001-12 1.228,00R$            
IV LEONARDO SBRAGI CRECENTE 33534038843 28.929.981/0001-75 1.200,00R$            
IV DALVA RIBEIRO DE QUEIROZ RUIZ 29294934888 30.952.786/0001-08 1.105,00R$            
IV SOLDAFORTE COMERCIO DE DANFE MAQUINAS LTDA - EPP 62.984.885/0001-68 800,00R$               
IV INCOL PECAS LTDA EPP 12.602.550/0001-60 555,00R$               
IV JOSE FERNANDO ROMANO ME 65.493.918/0001-65 464,00R$               
IV DIRECIONAL BAURU TECNICA E COMERCIAL PNEUMATICA LTDA ME 00.218.720/0001-28 429,66R$               
IV PAULO ADRIANO DOMINGUES 25075725821 22.207.363/0001-35 350,00R$               
IV BIPLINK SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA - ME 14.654.481/0001-63 300,00R$               
IV BUSSADA & CIA MECANICA, FUNILARIA E PINTURA LTDA  - ME 13.381.098/0001-16 210,50R$               
IV LEONILDO ZAGO PERFURAÇÕES DE POÇOS - ME 02.286.921/0001-98 200,00R$               
IV MICROMAP INFORMATICA COMERCIO LTDA  EPP 66.731.670/0001-96 200,00R$               

278.228,66R$       

ANEXO IV – CREDORES QUIROGRÁFARIOS ME EPP (CLASSE IV)

fls. 2028


